
33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
Tel.: 0432 577311 - pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  

su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 

Arch. Francesco Marciano 

email : f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it – tel.: 0432/577364 

 

  
COMUNE DI TAVAGNACCO 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

Area Tecnica - Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico 
 

 
PROT. generato automaticamente 

 

 

ORDINANZA 
 

OGGETTO: CHIUSURA DI VIA CIRO MENOTTI IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE CON VIALE IV 

NOVEMBRE CON DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA E CIRCOLAZIONE VEICOLARE A 

SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI IN VIALE IV NOVEMBRE IL GIORNO 26 

NOVEMBRE 2025 PER ABBATTIMENTO ALBERO. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 

 

 

PREMESSO CHE: 

− a Feletto Umberto, in Viale IV Novembre, sono presenti alberi di tiglio in corrispondenza dei margini dei marciapiedi in entrambi 

i lati della strada; 

 

− con nota del 31/07/2025 trasmessa a mezzo email alle aree amministrative e tecniche comunali interessate, il Comandante della 

Polizia Locale di Tavagnacco comunicava l’esistenza di diversi sinistri stradali avvenuti nel tempo per la mancata visibilità dovuta 

alla presenza dell’albero di tiglio in prossimità dell’intersezione tra Viale IV Novembre e Via Ciro Menotti e, in particolare, 

riteneva necessario intervenire tempestivamente per  eseguire « […] 1) il taglio (almeno) del tiglio posto sul vertice del 

marciapiede travia Menotti e via IV Novembre il cui fusto limita in modo significativo la visuale a sinistra, ovvero rispetto alla 

corsia di marcia più pericolosa per i conducenti attestati allo STOP via Menotti in procinto di immettersi su via IV Novembre 

[…]» 

 

RITENUTO CHE: 

− la presenza di un albero di tiglio in corrispondenza del marciapiede prossimo all’intersezione tra Viale IV Novembre e Via Ciro 

Menotti, per le sue dimensioni e la sua ubicazione, ostacola gravemente la visuale dei veicoli provenienti da Via Ciro Menotti, 

nonostante la presenza del segnale di STOP, che devono immettersi in Viale IV Novembre; la presenza di detto albero crea una 

potenziale situazione di pericolo per la sicurezza della circolazione stradale; 

 

− la rimozione e l'abbattimento dell'albero si rendono necessari e indifferibili per il ripristino delle condizioni di sicurezza della 

circolazione stradale; 

 

SENTITI PER LE VIE BREVI: 

− la Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni del Comune di Tavagnacco la quale indica la disponibilità del personale operaio 

di questa Amministrazione ad eseguire il lavoro di abbattimento dell’albero de quo e la rimozione dei residui vegetali con mezzi 

operativi comunali il giorno 26 novembre 2025 e che inoltre indica la necessità di abbattere un tiglio secco posto in Viale IV 

Novembre frontalmente alla stazione di servizio; 

 

− il Comandante della Polizia Locale del Comune di Tavagnacco per concordare i modi di limitazione della viabilità in Via Ciro 

Menotti e Viale IV Novembre; 

 

RITENUTO CHE: 

− per consentire al personale del Comune di Tavagnacco l’esecuzione del taglio dell’albero de quo e la rimozione dei residui vegetali 

e garantire la pubblica e privata incolumità occorre previa apposizione dei preavvisi e della segnaletica stradale temporanea 

prevista dal D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e dal Titolo II del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i., in conformità al quanto rappresentato 

nell’Allegato 1 “Tavola Segnaletica” che è parte integrante e sostanziale della presente ordinanza: 

• chiudere Via Ciro Menotti in corrispondenza dell’incrocio con Viale IV Novembre; 

• presegnalare la chiusura di Via Ciro Menotti in corrispondenza con l’incrocio con Via Pietro Micca; 

• vietare la sosta veicolare con rimozione coatta su ambo i lati di Via Ciro Menotti dall’intersezione con Viale IV Novembre 

all’altezza del civico n. 4 di Via Ciro Menotti; 

mailto:tavagnacco@postemailcertificata.it
mailto:f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it
Prot . 0028223 / P 
 Data: 24/11/2025

Prot . 0028223 / P   Data: 24/11/2025



33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
Tel.: 0432 577311 - pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  

su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 

Arch. Francesco Marciano 

email : f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it – tel.: 0432/577364 

 

• istituire la circolazione veicolare a senso unico alternato regolato da movieri su Viale IV Novembre dal civico n. 23 al civico 

n.29 e frontalmente alla stazione di servizio; 

 

VALUTATE: 

− le esigenze della circolazione stradale; 

 

ACCERTATO CHE: 

− il Comune di Tavagnacco è l’ente proprietario della strada sulla quale è previsto l’intervento; 

− non è necessaria la comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha carattere generale e 

contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

− gli artt. 5 comma 3°, 6 comma 4° lettera A) e 7° comma 1° lettera A), del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285; 

− il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

− il D.M. del 10 luglio 2002; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

− il Decreto del Sindaco prot. n. 10504 del 30/04/202 di conferimento dell’incarico di P.O. e responsabile di servizio; 

 

ACCERTATA la propria competenza;  

 

per quanto sopra premesso e motivato, 

ORDINA 
 

1) IL GIORNO 26 NOVEMBRE 2025, previa apposizione con congruo anticipo dei segnali stradali cui gli allegati al 

Titolo II del D.P.R. n. 495/1992 disposti in conformità a quanto rappresentato nell’“ALLEGATO 1 – Tavola 

segnaletica” della presente ordinanza: 

• di chiudere Via Ciro Menotti in corrispondenza dell’incrocio con Viale IV Novembre; 

• di presegnalare la chiusura di Via Ciro Menotti in corrispondenza con l’incrocio con Via Pietro Micca; 

• di vietare la sosta veicolare con rimozione coatta su ambo i lati di Via Ciro Menotti dall’intersezione con Viale IV 

Novembre all’altezza del civico n. 4 di Via Ciro Menotti; 

• di istituire la circolazione veicolare a senso unico alternato regolato da movieri su Viale IV Novembre dal civico n. 23 al 

civico n.29 e in Viale IV Novembre frontalmente alla stazione di servizio; 

 

2) che durante l’esecuzione dei lavori in esame deve essere garantita la deviazione della circolazione pedonale agevolando 

l’attraversamento stradale in condizioni di sicurezza verso il marciapiede o le aree opposte all’area di occupazione dei 

veicoli operativi, anche con momentanee interruzioni della circolazione veicolare; 

 

3) la pubblicazione della presente ordinanza sull’albo pretorio on line del Comune di Tavagnacco per 15 giorni;  

 

E DISPONE di trasmettere la presente ordinanza: 

 

- al SINDACO del Comune di Tavagnacco; 

 

- all’AREA TECNICA MANUTENZIONI del Comune di Tavagnacco; 

 

- al Comando di Polizia Locale del Comune di Tavagnacco; 

 

- al personale del Comune di Tavagnacco addetto alla pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

PRESCRIZIONI 

 

La segnaletica relativa alla sospensione della circolazione o ai divieti di sosta, unitamente ai relativi preavvisi, dovrà essere 

apposta, previa compilazione dell’elenco dei veicoli presenti, con congruo anticipo prima dell’occupazione con l’area di 

cantiere e dell’inizio dei lavori, nonché dovrà essere tempestivamente rimossa al termine dei lavori. 

Per la salvaguardia della propria ed altrui incolumità, le manovre dei mezzi d'opera dovranno essere assistite da personale preposto 

avente funzioni di moviere, qualora avvengano in sede stradale ed al di fuori del cantiere. 

 

Il transito pedonale e degli aventi diritto ad accedere nelle proprietà dovrà essere garantito salvo momentanee interruzioni contingenti 

ai lavori in atto ed assistito, se necessario, da personale all'uopo predisposto dall'impresa. 

 

Relativamente alla segnaletica permanente verticale, è fatto obbligo di occultare quella contrastante ripristinandola al termine dei 

lavori, nonché di sostituire quella accidentalmente deterioratasi a causa degli stessi. 

 

Gli asfalti, le pavimentazioni, il verde pubblico ed ogni altro elemento di arredo urbano eventualmente danneggiato, dovranno essere 

mailto:tavagnacco@postemailcertificata.it
mailto:f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it


33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
Tel.: 0432 577311 - pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  

su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 

Arch. Francesco Marciano 

email : f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it – tel.: 0432/577364 

 

tempestivamente ripristinati a cura dell’impresa esecutrice. 

 

L’esecuzione dei lavori succitati potrà essere sospesa o rinviata in qualsiasi momento a mezzo semplice comunicazione per esigenze di 

viabilità o di pubblico interesse. 

 

Variazioni o proroghe nell’applicazione della presente ordinanza saranno possibili a seguito di richiesta motivata da 

presentare all’Area Tecnica lavori Pubblici, Patrimonio e Viabilità ed attenendosi ad ogni direttiva conseguente. 

 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 

 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste dall’art.7, comma 14 del 

Codice della Strada. 

Gli agenti della Polizia Locale e delle Forze dell’ordine sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza e di perseguire i 

trasgressori a termini di legge. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto, per incompetenza, eccesso di 

potere o violazione di legge al T.A.R. del F.V.G. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data 

medesima. 

 

Feletto Umberto, 24/11/2025 

ALLEGATO 1 – Tavola segnaletica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tavagnacco@postemailcertificata.it
mailto:f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it


33010 Feletto Umberto 
Piazza Indipendenza 1 
Tel.: 0432 577311 - pec: tavagnacco@postemailcertificata.it  

ORARI 
lun. – mer. -  ven.  

su appuntamento 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, Viabilità e traffico 

Arch. Francesco Marciano 

email : f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it – tel.: 0432/577364 

 

ALLEGATO 1 – TAVOLA SEGNALETICA                  ORDINANZA DEL 24/11/2025 

 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:tavagnacco@postemailcertificata.it
mailto:f.marciano@comune.tavagnacco.ud.it


VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 24/11/2025
Nome ORDINANZA - 24-11-2025_ VIALE IV NOVEMBRE - ABBATTIMENTO

ALBERO_SIGNED.PDF
Impronta 5CFB23EA3A92B5AB01229790336A6DCF996A505495C3805A2CEE5E56D7C42BA7
Dimensione (Byte) 884,450

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-GEN-2025-28223-P
Verso Partenza
Data registrazione 24/11/2025

TRASMISSIONE TELEMATICA
Tipo trasmissione PEC (posta elettronica certificata)

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario FRANCESCO MARCIANO
Codice Fiscale TINIT-MRCFNC61P29L483O
Codice Identificativo WSREF-89179879394728
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma B0 17 0F A9 96 6B 8A 0C CF FA C1 1E EF EB D0 A7

FB 77 15 3C 44 6E 83 75 8E 46 20 7E D4 57 89 87
75 02 49 C9 C7 E9 8B 53 0A 6E 0B 6E 3F 08 38 8F
A4 B9 43 C8 EA 7E 45 D5 C3 67 0D 03 40 D4 FB 16
E8 08 97 69 60 A8 E7 60 2C 0F 23 C5 2F 8F 40 38
2C 5B C8 F3 EA EC 8C 27 18 3C FC 76 C5 56 90 9F
D9 C6 DD 43 E4 57 0B A8 53 9A 83 80 F6 81 A5 69
D4 30 51 61 6F DE F7 83 C3 5A 78 D1 75 6F 43 E8
34 10 72 91 56 28 4C 2A ED 2D 45 1A 49 1F 06 C0
22 91 DC 90 E1 A0 C0 D9 84 D4 07 0D F0 4B B1 FE
03 69 4F A8 1A 61 25 2A 95 E4 4D C8 26 19 F8 3B
F2 B2 75 0A CB D5 A5 FF 76 59 F4 2C EF 72 ED D5
7E 75 9F 6E 5D 9F 7C 38 25 F0 4E 13 0C DE A7 97
82 97 60 79 BB 3F C7 D1 91 9E 2D A3 AC D8 E0 13
BD C6 AD E1 B3 92 D7 A6 21 34 FD 0E A9 08 6D 2C
F3 41 C9 17 A8 1B 8D 40 85 1B BC 7F 7E CB 38 57

Data e ora della Firma 24/11/2025 16:55:06 GMT
Validità  del certificato  Dal 22/10/2024 12:29:01 GMT al 22/10/2027 12:29:01 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida


